
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 156 del 21-06-2018

OGGETTO:
PARTECIPAZIONE AL BANDO SOSTEGNO A MISURE DI INFORMAZIONE RELATIVE
ALLA POLITICA DI COESIONE DELL'UE.

L'anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di Giugno con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che la Commissione europea ha pubblicato il bando 2018 per il sostegno a misure di informazione
sulla politica di coesione dell’UE.  Obiettivo primario della call è fornire sostegno alla produzione e
diffusione di informazioni e contenuti relativi alla politica di coesione dell’UE, nel rispetto della completa
autonomia editoriale dei beneficiari coinvolti.

Che le proposte da candidare dovranno illustrare e valutare il ruolo della politica di coesione nel realizzare le
priorità politiche dell’UE e nell’affrontare le sfide attuali e future che impegnano l’UE, gli Stati membri, le
regioni e le amministrazioni locali. Più specificamente le proposte dovrebbero riguardare il contributo della
politica di coesione al fine di:

- stimolare l’occupazione, la crescita e gli investimenti a livello regionale e nazionale, e migliorare la
qualità di vita dei cittadini;
- contribuire alla realizzazione delle priorità dell’UE e degli Stati membri, che comprendono, oltre alla
creazione di posti di lavoro e di crescita, anche la tutela dell’ambiente, la gestione dei cambiamenti
climatici, la promozione della ricerca e dell’innovazione;
- migliorare la coesione economica, sociale e territoriale nell’UE riducendo le disparità tra i Paesi e le
regioni dell’UE;
aiutare le regioni a gestire correttamente la globalizzazione trovando la propria collocazione
nell’economia mondiale;
rafforzare il progetto europeo.

Che i progetti dovranno avere una durata di 12 mesi (indicativamente con inizio da dicembre 2018/gennaio
2019).

Che possono partecipare al bando persone giuridiche, stabilite in uno dei Paesi UE, quali:
-organizzazioni attive nel settore della comunicazione/agenzie di stampa (televisione, radio, stampa,
mezzi di comunicazione online, nuovi mezzi di comunicazione e combinazione di diversi mezzi di
comunicazione);
-organizzazioni senza scopo di lucro;
-università e istituti d’istruzione;
-centri di ricerca e gruppi di riflessione;
-associazioni di interesse europeo;
-soggetti privati;
-autorità pubbliche (nazionali, regionali e locali) che non siano Autorità di gestione.

Preso atto che il Bando scade il 28 giugno 2018 e dispone di un budget di 5 milioni di euro. Per ciascun
progetto selezionato la sovvenzione UE potrà coprire fino all’80% dei costi totali ammissibili e sarà
compresa tra 70mila e 300mila euro;

Vista la nota della Quanta spa con sede legale a Milano Via Assietta 19,  assunta agli atti di questo Ente in
data 21/6/2018 prot.n.10835, con la quale si invita questa Amministrazione a partecipare in qualità di partner
al progetto “COE.S.I. – Coesione Sviluppo e Integrazione” da candidare al suddetto Bando “Sostegno a
misure di informazione relative alla politica di coesione dell’UE” al fine di rilanciare anche il territorio del
Vallo di Diano  migliorando il benessere dei cittadini sia esso economico, sociale o ambientale;

Considerato:
-Che la società Quanta spa è un’Agenzia per il Lavoro che  opera nel mercato del lavoro dal 1997;
-Che detta società interamente italiana, dal 2001 ha ampliato le proprie competenze al mercato
internazionale, aprendo filiali in Svizzera, USA, Romania e Polonia.
-Che nel novembre 2004 è diventata Agenzia per il Lavoro, autorizzata dal Ministero a fornire servizi relativi
alla gestione delle Risorse Umane.
-Che con 57 filiali distribuite in 5 Paesi - in Italia 44 filiali e 2 sedi direzionali a Milano e Roma - ha posto da
sempre in cima ai propri valori condivisi il rispetto del candidato e del lavoratore.
-Che all’Agenzia per il Lavoro si affianca Quanta Risorse Umane S.p.A., specializzata in Formazione,
Orientamento, Amministrazione del Personale ed Appalto di Servizi. Quanta Risorse Umane eroga ai
neolaureati ed ai lavoratori (di tutti i livelli, anche manageriali) la formazione necessaria alla crescita e
all’aggiornamento professionale. In particolare, Quanta Risorse Umane, certificata UNI-EN-ISO 9001:2000



ed accreditata per la Formazione e l’Orientamento presso la Regione Lombardia, progetta ed eroga corsi di
Alta Formazione in diverse discipline e numerosi corsi di formazione outdoor.

Atteso che nella citata nota della società Quanta spa è stata comunicata l’idea progettuale con l’indicazione
dell’obiettivo generale, le macro aree territoriali di intervento, le azioni principali che si intendono realizzare
con la partecipazione al bando;

Che il progetto che si intende candidare è teso a conoscere l’efficacia e la sostenibilità dei progetti già
finanziati ed attuati a livello regionale e a promuovere sul territorio canali di intervento mirati, volti a
stimolare la creazione di posti di lavoro, la crescita e gli investimenti a livello regionale, in specifici ambiti
comunali, l’occupazione e la mobilità europea dei cittadini in generale, con particole riguardo ai giovani, alle
donne e ai soggetti svantaggiati;

Che tra le Aree di intervento dell’iniziativa oltre al Vallo di Diano, con la partecipazione dei Comuni di Sala
Consilina, Auletta, Buonabitacolo e Teggiano, vi sono l’Area Cilentana e quella dei Monti Picentini;

Che le azioni principali che si intendono realizzare sono: realizzare una mappatura delle risorse europee già
utilizzate o in fase di erogazione a livello regionale, dei servizi esistenti e realizzati tramite progetti/iniziative
finanziate con fondi diretti ed indiretti nonché dei risultati da questi ultimi raggiunti; istituzione di n. 1
Sportello Impresa teso a favorire la nascita e lo sviluppo di nuove attività economiche che funga anche da
“Osservatorio delle dinamiche economiche e sociali dell’area” e contribuisca ad elevare i livelli di placement
occupazionale facendo leva sul processo di sostegno alla domanda di lavoro; istituzione di n. 2 Sportelli
Europa tesi alla promozione ed alla diffusione degli strumenti posti a disposizione dall’Unione Europea in
grado di svolgere funzione di informazione e di orientamento sulle politiche e sulle opportunità comunitarie,
nonché fornire assistenza iniziale per coloro che decidano di presentare un progetto a valere sui fondi diretti
e/o indiretti favorendo un processo di networking per la definizione di partnership commerciali, tecniche e
finanziarie.

Dato atto che nessun onere economico può essere messo a carico dell’Ente che si rende comunque
disponibile a mettere a disposizione proprie strutture e/o risorse umane al fine di favorire un’efficace
esecuzione delle attività e di garantire sostenibilità futura al progetto;

Rilevato di aderire in qualità di partner al progetto “COE.S.I. – Coesione Sviluppo e Integrazione” mediante
l’allegato schema di lettera d’intenti;

Ritenuto di approvare l’adesione  in qualità di partner al progetto “COE.S.I. – Coesione Sviluppo e
Integrazione” demandando al Sindaco la sottoscrizione della lettera d’intenti;

P R O P O N E

1. DI APPROVARE l’adesione di questo Comune di Sala Consilina  in qualità di partner al progetto
“COE.S.I. – Coesione Sviluppo e Integrazione” proposto dalla società  Quanta spa con sede legale a
Milano Via Assietta 19, da candidare al suddetto Bando “Sostegno a misure di informazione relative
alla politica di coesione dell’UE” con scadenza 28 giugno p.v.;

2. DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione della lettera d’intenti (allegato A);
3. DI DARE ATTO che nessun onere economico può essere messo a carico dell’Ente che si rende

comunque disponibile a mettere a disposizione proprie strutture e/o risorse umane al fine di favorire
un’efficace esecuzione delle attività e di garantire sostenibilità futura al progetto;

4. DI INDIVIDUARE quale referente di progetto il dott. Lucio Pisano, dirigente f.f. Area Affari
Generali;

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;



Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto, non
necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 21-06-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 25-06-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 21-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 25-06-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


